
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 836 ADW del 13/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 836 ADW del 13/10/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di analisi quali-quantitative dell’ittioplancton e del 

mesozooplancton incluso il calcolo della biomassa, in campioni raccolti in 
un’area marina nell’Alto Adriatico. Affidamento diretto tramite il portale 
unityfvg a ECOTECHSYSTEMS SRL PIVA 02154180422, per l’importo di 
€15.900,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG 
Z8C37D28BB. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,0.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08./10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la richiesta di fornitura e la nota tecnica firmata dalla dott.ssa C. Fabbro, con cui è stata 
evidenziata la necessità di appaltare il servizio di analisi quali-quantitative dell’ittioplancton 
e del mesozooplancton incluso il calcolo della biomassa, in campioni raccolti in un’area 
marina nell’Alto Adriatico, nell’ambito del contratto di appalto di servizi ALNG 18-08-02 in 
essere con il  Terminale GNL Adriatico S.r.l.; 

Considerato che dalle indagini informali di mercato effettuate, è stato accertato che la società 
EcoTechSystems Srl è disponibile al processamento dei campioni, è in possesso della   
comprovata esperienza professionale nello studio delle popolazioni fito-planctoniche e 
zooplanctoniche in ambienti marini e in acque di transizione, garantisce continuità 
metodologica con le pregresse attività di indagine svolte da OGS; 

Considerato che nel triennio precedente alla data della presente determina non vi sono stati affidamenti 
diretti alla ditta menzionata aventi ad oggetto servizi di categoria merceologica affini a 
quelli della presente procedura, pertanto risulta rispettato il principio di rotazione degli 
affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 836 ADW del 13/10/2022 
 

Visto l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

Dato atto che in data 23/09/22 si è proceduto ad inviare tramite il portale telematico delle gare di 
appalto http://appalti.unityfvg.it/ la richiesta esplorativa di preventivo nr. G03313 
all’operatore economico EcoTechSystems Srl; 

Vista l’offerta ricevuta in data 27.09.22 tramite il portale telematico delle gare di appalto  
http://appalti.unityfvg.it/,  pari a € 15.900,00 IVA esclusa; 

 
Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono state ritenute conformi 

con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 
 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 
 

Preso atto che in data 28/09/22 sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti da parte di 
EcoTechSystems Srl ai sensi dell’art.80 del Dlgs 50/2016; 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di fornitura, nota tecnica e offerta; 

Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è sottoscritto, la 
rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di analisi quali-
quantitative dell’ittioplancton e del mesozooplancton incluso il calcolo della biomassa in campioni 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 836 ADW del 13/10/2022 
 

raccolti in un’area marina nell’Alto Adriatico tramite il portale unityfvg a ECOTECHSYSTEMS SRL 
PIVA 02154180422, per l’importo di €15.900,00 IVA esclusa, ai  sensi dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG Z8C37D28BB; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.398,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52102 417 Z8C37D28BB 52102 15.900,00 ECOTECHSYSTEMS S.R.L.   
cod.fisc. 02154180422/ p.i. 
IT  02154180422 

2022 2022 52501 1 Z8C37D28BB 52501 3.498,00 ECOTECHSYSTEMS S.R.L.   
cod.fisc. / p.i.  

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 13/10/2022 12:05:56
IMPRONTA: 3BDADDDB4161539FDD48285D3EC788EF168597BA0CAA9AC390D80F36FA0F7510
          168597BA0CAA9AC390D80F36FA0F75108A25C4EDA71AB40FF33E5B022A8D0C4F
          8A25C4EDA71AB40FF33E5B022A8D0C4F27C6225712F036E9380BA538FC1BB573
          27C6225712F036E9380BA538FC1BB573EAAE42CE2FAD1AA0808EF4D2E56DCBF4


